propter vos est, oblectatione. Si ergo venissem, propter eos qui peccaverant nequaquam gavisus

17 Act. XIII, 8.

fuissem : lugens autem, vos quoque in luctum coniecissem. Peperci ergo et abstinui a profectione, ne vobis occasio essem tristitiæ. « Nam fide statis. » Dicens : « Fide statis, » ostendit quod in aliis lapsi essent quod etiam in sequentibus manifestat, nempe in fine Epistolæ.

II, 1-3. *Sed hoc de-revi apud memeti: sum, non iterum cum mærore ad vos venire. Nam si ego mærore vos afficiam, et quis est qui exhilaret me, nisi is qui mærore afficitur ex me? Et hoc ipsum scripsi vobis, ne si venissem ad vos, dolorem caperem ex his ex quibus oportebat me capere voluptatem, fiduciam hanc habens erga vos omnes, quod meum gaudium, sit omnium vestrum.*

Quod ait, « Iterum, » ostendit jam se quoque mærore propter eos fuisse affectum. « Nam si ego mærore vos afficiam. » Hæc dictio est capi potest pro εἴτε, id est, sive aut licet, et nihil ex hoc obscurum aut absurdum invenio : est autem conciliativus sermo. Ait enim : Quanquam mærore vos afficiam objurgando et aver-ando vos, in hoc ipso tamen exhilarer, quod tantum vobis curæ sim, ut compungamini ex mea aversione ac mærore. Nam quid me, inquit, adeo delectat ut sensus eorum qui objurgantur? hic enim conjectandam offert utilitatem quæ ex objurgatione successura est. « Et hoc ipsum scripsi vobis. » Quando aut quid scripsit? in fine præsentis Epistolæ. Scripsit autem inducens eos qui deliquerunt ad resipiscendum, et ait : « Ne cum venero, rursus deprimat me Deus, et lugeam multos eorum qui antea peccaverunt nec respuerunt¹⁰. » Hoc ego, inquit, antea scripsi ut corrigerentur, 609 et non haberem mærorem a vobis, a quibus, dum vos ipsos corrigeretis, gaudium me habere oportebat. « Fiduciam hanc habens erga vos omnes. » Et hoc, inquit, statuens, non quod solum me gaudere velim, sed et vos. Confido enim quod fratrum correctio, et mihi pariet gaudium et vobis : nam meum gaudium occasio est et vestri gaudii, adeo me diligitis.

II, 4-7. *Nam ex multa afflictione et anxietate cordis scripsi vobis per multas lacrymas: non ut mærore afficeremini, sed ut cognosceretis charitatem quam habeo abundantius erga vos. Quod si quis contristavit, non me contristavit, sed ex parte, ne aggravem omnes vos. Sufficit istiusmodi increpatio hæc quæ facta est a pluribus: ut e diverso magis contronetis et consolemini, ne quomodo tristitia nimia absorbeatur hujusmodi.*

Quoniam ergo fratrum correctio commune gaudium conciliat, plurimum illam cupio : et cum non perficitur, doleo ac defatigor. Reprehensiones itaque et objurgationes quas scripsi, ex afflictione et anxietate cordis scripsi : non ad hoc nitens ut contristaremini (nam hoc etiam alias stultum esset), sed ut spiritualiter et ad correctionem contristaremini. Attamen hoc non dicit, sed volens ipsis obsequi ait : « Ut charitatem meam cognosceretis. » Me siquidem anxiani ac mærore eo quod